
 

UNIONE DEI COMUNI  
DEL PARTEOLL A E BASSO CAMPIDANO 

 

BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS 
 

Sede Legale: Dolianova - P.za  Brigata  Sassari – C.F. 02659680926 
Sito Internet:  www.unionecomuniparteolla.ca.it 

COPIA 
 
 

Delibera n. 27 del 26.07. 2005 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PIANO DI EDUCAZIONE STRADALE INDIRIZZATO     

AGLI ALUNNI DELLE SCUOLE ELEMENTARI PER L’ANNO 2005/2006. 
 
  
 L’ Anno Duemilacinque   addì ventisei   del mese di  Luglio  nella sala Giunta del Comune 
di Dolianova, si è riunito il Comitato Esecutivo per trattare gli argomenti posti all’ ordine del 
giorno. 
 
 
Presiede la riunione il Sig. Luigi PIANO – Sindaco del Comune di Dolianova : - Presidente; 
 
 
Sono presenti i Sigg. componenti: - 
 
Baccoli Gianfranco – Rappresentante del Comune di Barrali   ------A---- 
Muscas Ambrogio – Rappresentante  del Comune di Donori   ------------- 
Pinna Nazario – Rappresentante del Comune di Serdiana    ------------- 
Dessì Franco  – Rappresentante  del Comune di Settimo San Pietro  ------------- 
Sanna Gesualdo  – Rappresentante del Comune di Soleminis   ------------- 
 
 
A= assente 
 
 

Assiste il Segretario dell’ Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano Dott.ssa 
Luisa Orofino;. 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 
 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea Generale n. 07 del 06.04.01 “Presentazione 
delle linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare durante il mandato 
politico-amministrativo” ;  
   

CONSIDERATO  che annualmente gli istituti scolastici presenti nel territorio dei comuni 
partner richiedono formale ausili o alla Polizia Municipale per la effettuazione delle attività di 
educazione stradale; 
 

PRESO ATTO  della indispensabilità dell’attività di educazione stradale nell’età scolare al 
fine del raggiungimento della finalità perseguita dalla legge, che è quella della prevenzione degli 
incidenti stradali;  



 
RITENUTO  che detta attività della Polizia Municipale, per la specifica posizione 

istituzionale e quali ficazione professionale degli addetti anche ai sensi degli artt.11 e 230 D.L.vo 
285/1992, rivesta notevole importanza per il coinvolgimento degli alunni nell'azione didattica volta 
al rispetto delle regole sulla civile convivenza e sulla circolazione stradale; 
 

RILEVATA  peraltro la necessità di evitare la occasionalità di detti interventi  mediante 
inserimento all’ interno di un apposito piano unitario delle attività educative da svolgersi, dando così 
modo al personale impegnato di garantire un ausilio efficace e razionale nell'educazione stradale; 
  

PRESO ATTO  che il Comando Polizia Municipale ha già avviato i dovuti contatti con i 
vari istituti scolastici al fine della programmazione delle attività in termini di metodologia, obiettivi, 
contenuti, durata e calendarizzazione; 
 

CONSIDERATO  che su sollecito del Comando Polizia Municipale il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti - Ispettorato Generale per la Circolazione e la Sicurezza Stradale, ogni 
anno provvede a recapitare all 'Ente in forma del tutto gratuita un discreto quantitativo di materiale 
per lo svolgimento di lezioni di educazione stradale e da consegnare agli stessi alunni partecipanti ai 
corsi; 
 

VISTO  il piano ed i percorsi didattici predisposti dal  Comando Polizia Municipale, da 
attuarsi integralmente durante l'ordinario orario di lavoro; 
 

RILEVATA  la necessità di formulare indirizzi al Corpo Polizia Municipale in merito alla 
attuazione delle attività di educazione stradale per l’anno scolastico 2005-2006 all ’ interno delle 
Scuole Elementari; 
 

VISTI  gli artt.11 e 230 D.L.vo 285/1992; 
 

VISTA  la proposta formulata dal Comando Polizia Municipale; 
 

CONSIDERATO  che il documento persegue gli obiettivi di prevenzione e sicurezza 
stradale e risulta coerente con gli indirizzi politi ci; 
 

RILEVATA  pertanto la necessità di provvedere alla approvazione del suddetto piano, che 
non prevede oneri finanziari a carico dell ’Ente e dei Comuni partners; 
 
          ACQUISITO ai sensi dell'art.153 della Legge 18 agosto, n° 267 il parere favorevole di 
regolarità tecnica espresso dal responsabile del Corpo Polizia Municipale; 
 
 
 

PROPONE 
 
 
Per quanto evidenziato in premessa 
 

DI APPROVARE  il piano, predisposto dal responsabile del Corpo di Polizia Municipale, di 
educazione stradale nelle Scuole Elementari per l’anno scolastico 2005-2006; 
 

DI DARE ATTO  che il suddetto piano costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente; 



 
DI AFFIDARE  al Comandante del Corpo di Polizia Municipale la attuazione del suddetto 

piano; 
 
DI DARE ATTO che la realizzazione del suddetto piano,  non comporta  oneri finanziari a 

carico dell’Ente e dei Comuni partners; 
 
DI DICHIARARE, con votazione separata e unanime, la deliberazione immediatamente 

esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all ’art. 134/4°co. del D.L.vo n. 267/00. 
 
 
 
PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DEL D. LGS. N. 267/2000 – 

ART. 49 
 
 
VISTO si espr ime parere FAVOREVOLE 
 
 

I l Responsabile del Servizio P.M. 
            f.to Dott. Stefano Dessanai  

 
_____________________________________________________________________________ 
 

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 

 VISTA  e VALUTATA la su riportata proposta di deliberazione; 
 
 

ALL’  UNANIMITA’  di voti legalmente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
 DI APPROVARE la proposta di deliberazione così come sopra riportata; 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della 
normativa vigente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

       
 

IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO  
  f.to Luigi Piano            f.to Dott.ssa Luisa Orofino 
 
 
 
 
 
 

 
 Si certifica che copia della suestesa Delibera è stata affissa in pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Ente dal 27.07.05  per n° quindici giorni consecutivi e che la medesima è stata 
inviata ai Sindaci dei Comuni dell’ Unione  con nota prot. N° 5039   del 27.07.05 , ai sensi dell’ art. 
35 c. 1) dello Statuto dell’ Unione. 
 
 
 
Dolianova, 27.07.2005 
 
 

    IL SEGRETARIO  
f.to Dott.ssa Luisa Orofino 

 

Copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
 

 
 
 
    IL SEGRETARIO  

   Dott.ssa Luisa Orofino 
 
 
 
 


